

Nr 12.

Första kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande i anledning av väckt motion om skärpta bestämmelser avseende skydd mot eldfara inom elevhem vid vissa skolor och anstalter.

I en inom första kammaren väckt, till dess första tillfälliga utskott hänvisad motion, nr 210, har herr *Lundqvist* hemställt, att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att effektiva bestämmelser avseende skydd mot eldfara inom elevhem vid folkhögskolor och andra internatskolor samt vid barn- och ålderdomshem och liknande anstalter snarast möjligt måtte utfärdas.

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet har inhämtat yttranden över motionen från socialstyrelsen, skolöverstyrelsen, lantbruksstyrelsen och Svenska landstingsförbundet.

Socialstyrelsen har oavlåtligt haft sin uppmärksamhet riktad på hithörande frågor, då de i motionen nämnda barn- och ålderdomshemmen stå under styrelsens tillsyn. Detsamma gäller vissa internatskolor för ungdom. Ordningsregler för förekommande av eldsvåda och sedermera föreskrifter rörande brandskydd m. m. ha tidigare utfärdats och helt nyligen i samråd med riksbrandinspektören och Svenska brandskyddsföreningen översatt och omarbetats och ersatts av anvisningar och råd rörande brandskyddet vid vissa hem och anstalter tillhörande socialvården. Även om styrelsen sålunda redan vidtagit olika åtgärder i syfte att förbättra skyddet mot eldfara vid anstalter tillhörande socialvården och alltjämt ägnar frågan sin uppmärksamhet, har styrelsen intet att erinra mot att frågan blir föremål för ytterligare utredning.

Skolöverstyrelsen åberopar ett yttrande från folkhögskolinspektören och uttalar i anslutning därtill som sin mening, att bestämmelser beträffande brandskydd vid folkhögskolor synas i hög grad önskvärda. De i hotellstadgan angivna säkerhetsåtgärderna torde i tillämpliga delar böra successivt genomföras i samband med nya byggnadsföretag. För äldre byggnader torde övergångsbestämmelser böra tillämpas, så att nödvändiga ändringar få uppskjutas till dess byggnadstillstånd kan erhållas.

Lantbruksstyrelsen framhåller, att de skolbyggnader och elevhem vid skolor under styrelsens överinseende, som med bidrag av statsmedel tillkommit under senare år, ur brandskyddssynpunkt fylla alla rimliga fordringar men att många av lantbruksundervisningsanstalterna fortfarande

äro hänvisade till mycket bristfälliga både skollokaler och elevhem, där förhållandena även ur brandskyddssynpunkt lämna en del övrigt att önska. Styrelsen anser sig dock i nuvarande tidsläge icke kunna tillstyrka motionen.

Svenska landstingsförbundet framhåller, att de elevhem till internatskolor av olika slag, som drivas i landstingens regi, visserligen icke underkastas förhandsgranskning av någon central myndighet, men att de hem, som landstingen numera bygga, regelmässigt äro så konstruerade, att brandskyddssynpunkterna tillgodoses på ett nöjaktigt sätt. Vad angår äldre byggnader pläga landstingen med hjälp av de lokala brandmyndigheterna verkställa översyn av brandskyddsanordningarna, varvid förefintliga brister avhjälpas.

Utskottet delar motionärens uppfattning om behovet av effektiva bestämmelser avseende skydd mot eldfara inom elevhem vid internatskolor samt vid olika vårdanstalter men kan med hänsyn till nuvarande tidsläge icke tillstyrka, att hos Kungl. Maj:t skulle begäras att hotellstadgans bestämmelser på hithörande område måtte bringas i tillämpning på ifrågavarande elevhem och anstalter. De i stadgan angivna säkerhetsåtgärderna torde numera i tillämpliga delar iakttagas vid uppförande av nya byggnader av ifrågavarande slag, och vad äldre byggnader angår förutsätter utskottet att nödig översyn av brandskyddsanordningarna verkställas med tillhjälp av de lokala brandmyndigheterna, så att förefintliga brister successivt avhjälpas.

Utskottet hemställer därför,

att motionen I: 210 icke måtte föranleda någon första kammarens åtgärd.

Stockholm den 22 april 1948.

På utskottets vägnar:
VERNER SÖDERKVIST.

Närvarande: herrar Söderkvist, Andersson, Gustav Emil, Arrhén, Olofsson, Petersson och Sandberg.